as performances destas carteiras de Fundos de Investimentos dependerão em larga escala
das habilidades e expertise do grupo de profissionais do GESTOR. A perda de um ou mais
executivos do GESTOR poderá ter impacto significativo nos negócios e na performance
financeira do(s) Fundo(s) de Investimentos. O GESTOR também pode se tornar dependente
dos serviços de consultores externos e suas equipes. Se esses serviços se tornarem
indisponíveis, o GESTOR pode precisar recrutar profissionais especializados, sendo que
poderá enfrentar dificuldades na contratação de tais profissionais.

81 Relatório Anual de Informações 2022

Recursos
Garantidores
do Plano
ANAPARprev

A
N

A
PA

R PREV

Os recursos garantidores do Plano
ANAPARprev são administrados,
conforme o que determina a le-
gislação e as normas da previdência
complementar, bem como os critérios
estabelecidos na Política de Investimento
aprovada para o ano de 2022. Importante
destacar que a Viva Previdência iniciou a ad-
ministração deste plano a partir de 30 de abril
de 2021.

Em 31 de dezembro de 2022, os recursos garantidores
do ANAPARprev totalizam o valor de R$ 617.386mil, assim composto:

DESCRIÇÃO 2021
(R$ mil)

2022
(R$ mil)

A) Saldo dos Investimentos 593.693  617.385

Fundos de Investimentos 591.311  615.393

Operação com Participantes 2382 1.992

B) Disponível 70  1

C) Exigível Operacional e Contingencial (183) -

D) Recursos Garantidores 593.580  617.386

82 Relatório Anual de Informações 2022

A
N

A
PA

R PREV

DISTRIBUIÇÃO DOS INVESTIMENTOS

DESCRIÇÃO 2021
(R$ mil)

Aloc. % 2022
(R$ mil)

Aloc. %

A) Carteira Terceirizada 591.311 99,60% 615.393 99,68%

Títulos Públicos Federais 386.770 65,15% 535.555 86,75%

Ativos Financeiros de Crédito Privado 25.642 4,32% 41.252 6,68%

Renda Variável 62.143 10,47% -   0,00%

Fundos de Investimentos 113.696 19,15% 38.315 6,21%

Derivativos 33 0,01% 187 0,03%

Outros (Caixa, Contas a Receber/Pagar) 3.027 0,51% 84 0,01%

B) Operações com Participantes 2.382 0,40% 1.992 0,32%

C) Saldo dos Investimentos 593.693 100,00% 617.385 100,00%

META DE RENTABILIDADE

A meta referencial do plano ficou em8,50% (INPC + 2,42%), conforme parâmetros estabelecidos
na Política de Investimentos do plano para 2022.

RENTABILIDADE:

•	 Rentabilidade (consolidada): De forma sintética, a rentabilidade nominal
consolidada do Plano ANAPARprev em 2022 foi de11,93

•	 Rentabilidade (por segmento): A rentabilidade nominal consolidada é composta pela
rentabilidade de cada segmento de aplicação. No quadro abaixo está demonstrada
a rentabilidade por segmento com os respectivos indicadores referenciais e, na
sequência, comentários sobre a performance.

[…]

(SulAmérica Investimentos) 188.368 31,73% 132.223 21,42%

NIX Institucional FC FIM
(Icatu Vanguarda) 175.258 29,53% -   0,00%

Vivaprev Brasília FIM (
XP Advisory Gestão de
Recursos)

 -   0,00% 79.373 12,86%

Vivaprev Capital FIM (
XP Advisory Gestão de
Recursos)

-   0,00% 84.818 13,74%

Biarritz Institucional FC FIM
(BNP Paribas Asset) 198.652 33,47% 159.075 25,77%

C) Operação com
Participantes  2.382 0,40% 1.992 0,32%

D) Saldo dos
Investimentos
(A+B+C+D)

593.693 100,02% 617.385 100,00%

E) Disponível 70 0,01% 1 0,00%

F) Exigível Operacional
e Contingencial (183) -0,03% -   0,00%

G) Recursos
Garantidores (E+F) 593.580 100,00% 617.386 100,00%

ENQUADRAMENTO DOS INVESTIMENTOS

O Plano ANAPARprev está enquadrado em relação aos limites estabelecidos na Política
de Investimento do plano e limites de alocação dos recursos garantidores, estabelecidos
na Resolução CMN nº 4.994/2022.

COMPOSIÇÃO DOS RECURSOS GARANTIDORES

O demonstrativo abaixo apresenta as alocações dos recursos garantidores do Plano
ANAPARprev, por segmento, no final do exercício de 2022.

85 Relatório Anual de Informações 2022

A
N

A
PA

R PREV

SEGMENTO/ESPECIFICAÇÃO 2021
(R$ mil)

Aloc. % 2022
(R$ mil)

Aloc. %

A) Renda Fixa 29.033 4,89% 159.904 25,90%

Fundos de Investimentos em Renda Fixa (FIRF) 29.033 4,89% 159.904 25,90%

B) Multimercado 562.278 94,70% 455.489 73,78%

Fundos de Investimentos Multimercado 562.278 94,70% 455.489 73,78%

C) Operação com Participantes  2.382 0,40% 1.992 0,32%

D) Saldo dos Investimentos (A+B+C) 593.693 99,99% 615.393 99,68%

E) Disponível 47 0,01% 1 0,00%

F) Recursos Garantidores (D+E) 593.740 100,00% 617.386 100,00%

A estratégia de investimento adotada pela Viva Previdência ao longo do ano de 2022 foi
responsável por absorver os impactos negativos dos principais indicadores econômico-
financeiros, decorrente do cenário financeiro adverso. Os principais fatores que
influenciaram os mercados financeiros e de capitais no ano de 2022 foram: a guerra entre
a Rússia e a Ucrânia; a elevação da pressão inflacionária global; o aumento de taxa de juros
nos países desenvolvidos; a desaceleração da China e a crise energética na Europa que
afetou o crescimento econômico.

No Brasil, além do cenário externo adverso, o processo eleitoral aumentou a volatilidade